
 

- 1 - 

 

                         
 

Benjamín, příspěvková organizace, Modrá 1705, Petřvald 735 41 

IČ: 00847461 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE                              

                                    ZA ROK 2023 

 

 

 

 
Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Petřvald, Havířov, Karviná 

 

 

Domov se zvláštním režimem 

Petřvald 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



 

- 2 - 

 

 

 
1) Struktura a obsah zprávy o činnosti 

a) Základní informace o organizaci 

b) Slovo ředitele 

c) Poslání organizace 

d) Zpráva o činnosti organizace 

e) Počty uživatelů a zaměstnanců 

f) Významné aktivity a ocenění organizace v uplynulém roce 

g) Práce s kvalitou 

h) Plány do budoucna 

      ch) Hospodaření organizace 

i) Poděkování sponzorům 

j) Public relations 2023 

 

2) Zpráva o činnosti týkající se jednotlivých služeb 

 

3) Ekonomické údaje 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

 

 

ZÁKLADNÍ  INFORMACE O ORGANIZACI 

Název: Benjamín, příspěvková organizace 

Sídlo: Modrá 1705, Petřvald, 735 41 

IČ: 00847461 

Právní forma: příspěvková organizace 

Statutární orgán: ředitel, Mgr. Darja Kuncová 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj, 28 října 117, 702 18 Ostrava 

Identifikátor služby:  

DOZP:  4878366 

DZR:     8580593 

Druh služby:  DOZP, DZR 

Předmět činnosti:  

Hlavním účelem zřízení organizace je účelové poslání spočívající v poskytování sociálních 

služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v 

souladu s rozhodnutím o registraci, jakož i zajišťování fakultativních činností s poskytováním 

sociálních služeb souvisejících. 

Poskytovatelem příspěvku na provoz domova je Moravskoslezský kraj. 

Kapacita:  

DOZP: 

Petřvald: 24 

Karviná: 18  

Havířov: 24 

DZR:  

Petřvald: 8 

Kontakt: 596541149 

Číslo účtu: 2112515147/2700 

Datová schránka: esgkgvw 

www.benjaminpetrvald.cz 
 

 

 

 

 

 



 

- 4 - 

 

 

                                                                                                                
              Vážené dámy a pánové, 

 

závěrečná zpráva, kterou si právě pročítáte, zrcadlí rok 2023 v organizaci Benjamín, p. o. která 

je příspěvkovou organizací MSK. Dovolte mi, abychom se poohlédli za uplynulým rokem 

plným vydařených akcí, ale i náročných období. 

Vzdělávali jsme se v mnoha oblastech, které nám pomáhají při práci s uživateli, kteří nemohou 

komunikovat verbálně. Stále se učíme pracovat s lidmi s chováním náročným na péči.  

Rozšiřujeme si své obzory v oblasti teoretických, ale i praktických zkušeností. Víme, že je to 

běh „na dlouhou trať“, a proto jsme  dále rozvíjeli své kompetence v těchto oblastech. Zároveň 

jsme však byli dobrou praxí a inspirací pro ostatní kolegy a kolegyně z jiných zařízení, kterým 

jsme umožnili stáže v našich službách. V mnohém jsme se nechali inspirovat i jejich 

zkušenostmi, za což jim děkujeme. Pracujeme na vytvoření týmů zaměstnanců v přímé péči, 

kteří budou lidsky, eticky a empaticky souznít s lidmi,  kterým poskytujeme služby. 

Rok 2023 byl náročný pro personální zajištění především v druhé polovině roku. Děkujeme 

zaměstnancům, kteří dokázali zvládnout náročné období  a svým přístupem a mimořádným 

nasazením, které bylo na úkor jejich volného času a osobních zájmů, zajistili bezpečnou 

podporu a pomoc uživatelům a podpořili nové zaměstnance při zácviku.   

Snažili jsme se poskytovat služby kvalitně s ohledem na individuální potřeby uživatelů, a to jak 

u dětí, tak u dospělých osob. V době hospitalizací, kdy bojovali s náročností svého zdr. stavu, 

jsme jim byli  na blízku, podporovali je. Pomáhali jim každodenně v průběhu dne, a to  

přítomností našich zaměstnanců, kteří jsou pro ně v cizím prostědí oporou. 

Radovali jsme se z odchodu dítěte do pěstounské rodiny a vše aktívně podpořili. Budeme 

doufat, že tuto možnost dostanou i ostatní děti, které žijí v našem domově. Moc bychom přáli 

všem dětem, aby vyrůstaly v rodině, která dětem poskytne lásku, bezpečí a skutečný domov. 

Děkuji zřizovateli Moravskoslezskému kraji za podporu oraganizace Benjamín, p.o. ve všech 

oblastech.  

Děkuji všem zaměstnancům organizace Benjamín, p. o. za jejich práci, zodpovědný  a 

profesionální přístup. Poděkování patří všem našim dobrovolníkům, podporovatelům, dárcům 

a přátelům organizace, kolegům ze spolupracujících organizací. 

Přeji nám všem, aby rok 2024 byl rokem stability, návratem k tradičním hodnotám v oblasti 

mezilidských vztahů a míru pro všechny z nás. 

 

S úctou 

 

Darja Kuncová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 - 

 

 

 
 

c) Poslání organizace Benjamín, příspěvkové organizace 

 

 

         DOZP  

Registrační číslo služby: 4878366 (Petřvald, Havířov, Karviná) 

         DZR 

Registrační číslo služby: 8580593 (Petřvald)  

 

DOZP Petřvald 

Poslání 

Posláním domova pro osoby se zdravotním postižením Benjamín, p. o. v Petřvaldě je 

poskytnout každodenní potřebnou podporu, pomoc a péči ve všech oblastech života dospělým 

lidem se zdravotním postižením, kteří ji potřebují. Podporujeme je v zapojení do běžného života 

a vztahů. Vzájemnou komunikací, přirozeným a partnerským přístupem usilujeme o to, aby měl 

každý člověk v domově příležitost rozhodnout se, jaký bude jeho další den a mohl žít v co 

nejpřirozenějším prostředí. 

Okruh osob, kterým poskytujeme službu sociální péče 

Dospělí lidé se zdravotním postižením (včetně postižení v mentální oblasti) ve věku od 18 do 

64 let, kteří potřebují 24hodinovou podporu, pomoc a péči dalšího člověka ve všech oblastech 

života.  

Službu neposkytujeme 

Osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální zdravotnické přístroje a zařízení a stálou    

lékařskou péči a osobám, jejichž projevy a chování v souvislosti s duševním onemocněním  

znemožňuje soužití s dalšími lidmi. 

 

 

DOZP Havířov 

Poslání 

Posláním Domova pro osoby se zdravotním postižením Benjamín v Havířově je poskytnout 

odpovídající, bezpečné zázemí dětem se zdravotním postižením, které prozatím nemohou žít 

v rodinném prostředí. Prostřednictvím cílených aktivit děti podporujeme při znovunavázání 

rodinných vazeb a pomáháme jim při návratu do rodinného prostředí. S respektem k jejich 

potřebám usilujeme o začleňování dětí do společnosti a zapojení do aktivit, které prožívají 

jejich vrstevníci. 

Okruh osob 

Děti a mladí lidé se zdravotním postižením, kteří prozatím nemohou vyrůstat v běžné rodině.  

Konkrétně se jedná o děti od tří let do ukončení povinné školní docházky případně dalšího 

vzdělávání (nejdéle však do 26 let věku), které mají: středně těžké, těžké, hluboké mentální 

postižení, případně kombinované postižení tzn. mentální postižení v kombinaci s tělesným, 

smyslovým postižením nebo poruchami autistického spektra, prioritně přijímáme děti: ve věku 

od 3 do 10 let, s nařízenou ústavní výchovou, s rodinnou vazbou v Moravskoslezském kraji. 

Službu neposkytujeme 

Dětem bez mentálního postižení nebo s lehkým mentálním postižením, dětem, jejichž 

zdravotní stav vyžaduje využívání speciálních zdravotnických přístrojů a zařízení 

a nepřetržitou lékařskou péči, dětem s poruchami chování. Nepřijímáme dospělé zájemce o 

službu ve věku 18+. 

 

 



 

- 6 - 

 

 

 

DOZP Karviná 

Poslání 

Posláním služby domov pro osoby se zdravotním postižením Benjamín v Karviné je pomoci 

dospělým lidem s mentálním a kombinovaným postižením žít smysluplný život na základě 

svých rozhodnutí. S respektem a individuálním přístupem ke každému z nich usilujeme o jejich 

začleňování do společnosti, rozvíjení jejich schopností a dovedností, pracovních aktivit, 

provázení v rizikových situacích, zvyšování jejich soběstačnosti, vytváření bezpečného 

domácího prostředí a podporu k navazování zdravých mezilidských vztahů. 

Okruh osob 

Dospělí lidé se středně těžkým, těžkým a hlubokým mentálním postižením do 64 let věku. 

Mentální postižení může být kombinováno s dalším přidruženým postižením – tělesným, 

smyslovým či duševním. Tito lidé v důsledku svého postižení a specifických potřeb vyžadují 

vysokou míru podpory a zvláštní podmínky poskytované služby, reflektující jejich nepříznivou 

sociální situaci. 

Službu neposkytujeme 

Osobám, které jsou významně omezeny v mobilitě (např. upoutány na lůžko, využívají 

zdravotní kočár apod.), prostory služby umožňují poskytnout podporu max. 3 lidem, kteří 

využívají mechanický vozík, osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální zdravotnické 

přístroje a zařízení a stálou lékařskou péči, osobám, jejichž projevy a chování v souvislosti 

s duševním onemocněním narušuje nebo znemožňuje soužití v kolektivu. 

 

 

Poslání DZR v Petřvaldě: 

Posláním domova se zvláštním režimem je podporovat dospělé lidi s mentálním postižením          

a poruchami autistického spektra v prožívání běžného života. S respektem a individuálním 

přístupem ke každému z nich usilujeme o jejich začleňování do společnosti, rozvíjení jejich 

schopností a dovedností, provázení v náročných situacích, zvyšování jejich soběstačnosti, 

vytváření bezpečného domácího prostředí a podporu v navazování mezilidských vztahů. 

Okruh osob: 

Dospělí lidé do 64 let se středně těžkým, těžkým a hlubokým mentálním postižením a 

kombinovaným postižením a současně s poruchami autistického spektra, kteří v důsledku svého 

postižení a specifických potřeb vyžadují intenzivní individuální podporu a zvláštní podmínky 

poskytované služby. 

Službu neposkytujeme 

Osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální zdravotnické přístroje a zařízení a stálou 

lékařskou péči. 

 

 

 

d) Zpráva o činnosti 

 

Organizace Benjamín, p. o. je příspěvkovou organizací zřizovanou Moravskoslezským krajem. 

Sídlo organizace je v Petřvaldě, Modrá 1705. 

Poskytujeme celoroční pobytové služby v Domovech pro osoby se zdravotním postižením 

v Petřvaldě (pro 24 dospělých uživatelů), v Karviné (pro 18 dospělých uživatelů) a v Havířově 

(pro 24 dětí) a Domově se zvláštním režimem v Petřvaldě (pro 8 dospělých uživatelů) lidem 

s mentálním postižením, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, v důsledku které nemohou 

žít ve svém domácím prostředí či se svou rodinou a kteří potřebují celoroční pobytovou službu. 



 

- 7 - 

 

S respektem a individuálním přístupem ke každému z uživatelů podporujeme jejich 

začleňování do společnosti a běžného života, zvyšování jejich soběstačnosti, vytváření 

bezpečného domácího prostředí a navazování zdravých mezilidských vztahů. 

 

 

 

e1) Počty pracovníků celkem 

 

Vzdělání  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 

dni 
31.12.2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 15,75 12,87  0  0  6,50  5,31  1,25  1,02  7  5,72  1  0,82  0  0 

Vyšší odborné 4,00 3,27  0  0  4,00  3,27  0  0  0  0  0  0  0  0 

Úplné střední 50,50 41,27  0  0 37,50 30,64  8  6,54  0  0  5  4,09  0  0 

Vyučen 43,98 35,94  0  0 29,00 23,70  0  0  0  0  0  0 14,98 12,24 

Základní 8,14 6,65  0  0  5,00  4,09  0  0  0  0  0  0  3,14  2,56 

Celkem 122,37 100  0  0 82,00 67,01  9,25  7,56  7  5,72  6  4,91 18,12 14,80 

Celkový počet pracovníků     135 

                        úvazků            122,37 

  

 

 

 

 

 

           
                      

 

 

 

 

 

 

0

50

100

pracovník v
sociálních
službách

zdravotní sestra sociální
pracovník

Řada1 82 9,25 7

pracovník v 
sociálních 

službách; 82 zdravotní sestra; 
9,25

sociální 
pracovník; 7

Grafické srovnání počtu pracovníků v přímé péči



 

- 8 - 

 

  e2) Počty uživatelů celkem 

  

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů       26 47 73 

 Věk 
věkové rozpětí 6-66 4-56 4-66 

věkový průměr    32,19 29,97 30,76 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 2 2 

III těžká závislost 9 12 21 

IV úplná závislost 17 32 49 

    Dítě s nařízenou ústavní výchovou v době přijetí do DOZP nepobíralo příspěvek na péči, žádost  

    byla podána v prosinci 2023 a je stále v řízení. 

   

   Typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 

Typ postižení Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 4 11 15 

těžké 17 30 47 

hluboké 5 6 11 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
12 19 31 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
6 20 26 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 

     počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 - 64 

z toho : 18 žen  

  46 mužů 

                průměrná čekací doba zájemců o službu - 35,5 měsíců 

              
 

15

1638

4

Grafické znázornění počtu uživatel dle věku

uživatelé ve věku 4-18 let uživatelé ve věku 19-26 let

uživatelé ve věku 27-50 let uživatelé ve věku nad 50 let



 

- 9 - 

 

f) Významné aktivity a ocenění organizace v uplynulém roce 

 

Dne 13. 6. 2023 organizace Benjamín, p. o. požádala pod č. j. MSK 83362/2023 o změny 

registrace sociálních služeb, týkající se 

- registrace nové sociální služby „Domov pro osoby se zdravotním postižením“ na adrese 

Moskevská 1588/7a Havířov v kapacitě 24 lůžek, 

- snížení kapacity z 66 lůžek na 42 lůžek a dále zúžení o místo poskytování sociální 

služby DOZP na adrese Moskevská 1588/7a Havířov, 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor sociálních věcí rozhodl změnit registrované 

údaje od 1. 1. 2024 o 

- nově registrované sociální službě s identifikátorem 3183975 na adrese Moskevská 

1588/7a Havířov s kapacitou 24 lůžek, 

- snížení kapacity DOZP s identifikátorem 4878366 z 66 na 42 lůžek a formou 

poskytování na adresách Modrá 1705 Petřvald a Vydmuchov 1834/10a Karviná. 

Fryštát, 

- Domov se zvláštním režimem (DZR) s identifikátorem 8580593 s kapacitou 8 lůžek 

zůstává beze změn. 

 

Podařilo se podpořit již šesté dítě s těžkým zdravotním postižením v přechodu do pěstounské 

péče.  

 

V oblasti kvality poskytování služeb se nám podařilo zajistit terapeutické činnosti, a to jak 

canisterapie pro děti, tak i zooterapie pro dospělé uživatele, které byly zajištěny 

prostřednictvím finančních darů. 

 

 

g) Práce s kvalitou 

 

DOZP Petřvald 

Uživatelé se v průběhu roku 2023 mimo letní měsíce, aktivně zapojovali, za velké podpory 

pracovníků do plánovaných aktivit v klubu Šance, který je realizován ve Středisku volného času 

DOMEK v Petřvaldě. V klubu Šance probíhaly tvořivé aktivity, které se váží k ročním obdobím 

a uživatelé tak byli vedeni ke tradicím. Společně s uživateli jiných středisek pletli pomlázky, 

zdobili kraslice, zdobili perníčky, malovali na kamínky nebo tvořili adventní věnce. Mohli si 

zazpívat u kytary a ukulele, relaxovat u muzikoterapie, Snoezelenu, anebo si pochutnat na 

upečené bábovce při promítání filmů. V letním období se některé aktivity odehrávaly na 

zahradě. Počátkem září bylo společně s městem Petřvald zorganizováno veřejné setkání 

k výročí vzniku klubu Šance. Přítomní tak mohli shlédnout prezentaci fotografií z aktivit v 

klubu a společně se ohlédnout za uplynulým rokem. Setkání se zúčastnil starosta města Petřvald 

Ing. Jiří Lukša, ředitelka organizace Benjamín p. o. Mgr. Darja Kuncová a uživatelé ze středisek 

Petřvald, Karviná i Havířov v doprovodu pracovníků. Během setkání byla natočena reportáž 

TV FABEX, která byla 9. 9. 2023 zveřejněna na jejich webových stránkách. V první polovině 

roku probíhala ve středisku zooterapie pod vedením p. Pavlíny Dejové. Zooterapie byla 

financována z výtěžku Dýňobraní 2022, které je již tradičně organizováno Rotary Club City 

Ostrava a městem Klimkovice. Zooterapie probíhaly jak v prostorách domova, tak na zahradě. 

Uživatelé měli během terapií možnost být v kontaktu nejen s pejsky, ale také s morčaty a 

králíky. Mimo zooterapii byla realizována i canisterapie pod vedením p. Andrei Macháčkové, 

která přijíždí za uživateli dvakrát v měsíci a spolupráce s ní je dlouhodobá. Na domácnostech 

se uživatelé s pomocí pracovníků starají o domácí zvířata, dvě kočky, rybičky a suchozemskou 

želvu. Jedna uživatelka (upoutaná na lůžko) již léta navštěvuje Divadlo Antonína Dvořáka 

v Ostravě. V průběhu roku 2023 navštívila divadlo celkem 8krát. Zhlédla 7 oper světových a 

českých autorů a jeden známý balet. Návštěva divadla a zejména premiérových představení je 



 

- 10 - 

 

pro uživatelku obrovským společenským zážitkem. Uživatelé se také účastní pravidelných 

muzikoterapií, které jsou realizovány na domácnosti a v letním počasí na zahradě. V závěru 

roku byla realizováno muzikoterapeutické relaxace se slunovratovým bubnováním. Této akce 

se zúčastnili také uživatelé ze střediska v Karviné. Vzhledem k velkému počtu účastníků se 

terapie konala v prostorách atria a setkala se s velkým úspěchem. Pracovníci v období 

hospitalizace jedné z uživatelek domova s těžkým kombinovaným postižením, zajišťovali 

celodenní doprovod a podporu v nemocnici, která měla vliv na její psychiku a velmi 

pravděpodobně dopomohla ke stabilizaci jejího zdravotního stavu a návratu zpět. Zahrada 

v Petřvaldě je využívána po dobu celého roku. Tradičně proběhlo také letní stanování uživatelů, 

a to i těch s nejtěžším postižením. Součástí zahrady je užitková část, kde uživatelé s pomocí 

pracovníků pěstovali jahody, rajčata, papriky, dýně a bylinky, které pak využili při přípravě 

nápojů a jídel. Ve dnech 22. 11. až 23. 11. 2023 proběhla v DOZP v Petřvaldě kontrola – 

Poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném 

znění. Tato kontrola neshledala žádné závažné pochybení v poskytování sociálních služeb a 

v různých oblastech jsme byli vyhodnoceni jako příklad dobré praxe. Dle sdělení kontrolní 

skupiny vyplynulo, že nejsou aktuální počty zaměstnanců vzhledem k druhu a kapacitě 

poskytované služby optimální. Průběžně od poloviny roku 2023 probíhají výběrová řízení a i 

přes veškerou snahu vedení organizace přijmout nové zaměstnance s předpoklady pro tuto práci 

se nepodařilo doplnit adekvátní počet zaměstnanců. Pracovníci střediska absolvovali celkem 

osm supervizních setkání. V průběhu roku 2023 bylo proškoleno v odborných tématech, která 

úzce souvisí s profesí pracovníka v sociálních službách a sociálního pracovníka celkem 31 

pracovníků. Z toho 3 sociální pracovnice a vedoucí střediska. Celkový počet školení čítal 968 

hodin. Z celkového počtu realizovaných školení byla 4 vícedenní odborná školení. V průběhu 

roku probíhaly metodické podpory AAK a také týmové schůzky na jednotlivých domácnostech. 

Zejména v druhé polovině roku byla poskytována zvýšená podpora v této oblasti také novým 

zaměstnancům. V roce 2023 byly realizovány 3 stáže pro zaměstnance jiných zařízení. Program 

stáží byl zaměřen na dobrou praxi při používání alternativní a augmentativní komunikace 

s uživateli v běžném životě. Většina respondentů stáže hodnotila přístup pracovníků 

k uživatelům a podmínky bydlení kladně.  

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 11 - 

 

 

              Vánoce 

              
 

                             Setkání s pejsky 

                              
 

 

 



 

- 12 - 

 

 

DOZP Havířov 

Tak jako i v předchozích obdobích jsme se i v průběhu roku 2023 věnovali revizím stávajících 

pravidel včetně standardů kvality a příslušných metodik např. standard č. 1 - metodické 

postupy, standard č. 6 – pravidla pro nahlížení do dokumentace, standard č. 7, standard č. 8, 

standard č. 9, standard č. 11 a standard č. 12. Pracovníci v sociálních službách, zdravotní sestry 

i sociální pracovník se v průběhu roku 2023 vzdělávali a využívali prezenční nebo on-line 

formy vzdělávacích akcí. Získali nové informace a dovednosti, které jsou důležité a podpůrné 

pro jejich práci při poskytování podpory a péče uživatelům. Semináře, kurzy a workshopy byly 

zaměřeny na témata, která odpovídají jak potřebám uživatelů, tak i pracovníků. Okruhy 

vzdělávání byly zaměřeny zejména na augmentativní a alternativní komunikaci, sexualitu lidí 

s mentálním znevýhodněním, specifické potřeby a smyslové vnímání lidí s poruchou 

autistického spektra, vývojové potřeby dětí, sociálně-právní ochranu dětí, strukturu a 

vizualizaci, první pomoc, aktivizační a relaxační techniky, prevence syndromu vyhoření, 

zvládání stresu, jednání s klienty se specifickými potřebami, zvládání konfliktů nebo na zákon 

o sociálních službách a další oblasti. Pracovníci v přímé péči měli také možnost využívat 

týmové či individuální supervize a metodickou podporu v oblasti AAK. Ve spolupráci 

s konzultantkou pro AAK došlo k rozšíření využívání iPad při alternativním způsobu 

komunikace uživatelů (nové iPad jsme získali díky projektu Oranžové kolo Nadace ČEZ), kteří 

si tak s pomocí pracovníků rozšířili svůj komunikační systém, rozvíjeli své komunikační 

dovednosti a díky tomu se učili i novým dovednostem a získali vyšší samostatnost např. v péči 

o sebe nebo výběru a rozhodování. Děti byly a jsou podporovány při využívání péče logopeda 

(1 již dlouhodobě, 1 od roku 2022 a byly podniknuty potřebné kroky k přijetí dalšího dítěte do 

logopedické péče). V květnu 2023 jsme obdrželi zprávu z návštěvy týmu MPSV v rámci 

projektu Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny 

v České republice (proběhla v květnu 2022), kde je služba, kterou dětem poskytujeme, 

hodnocena kladně. V roce 2023 pokračovala intenzivní spolupráce DOZP středisko Havířov se 

školami (mateřská škola, základní škola a praktická škola) včetně osobních schůzek (oblast 

AAK a dalších potřeb uživatelů, umožnění dítěti úspěšně absolvovat první stupeň na běžné ZŠ). 

Pokračovala spolupráce s MŠ Paraplíčko, díky které se podařilo zajistit bezpečný pobyt dítěte 

v MŠ po dobu celého dopoledne, a přechod dětí, které se do Benjamínu přestěhovaly, zapojit 

do povinného předškolního vzdělávání. Zajištěním potřebné podpory dle individuálních plánů 

přechodu uživatelů byl realizován jejich bezpečný přestup na základní školu a také ze základní 

školy na Praktickou školu. Téměř všichni uživatelé již využívají možnost obědvat ve školní 

jídelně. Jedno dítě využívalo do června 2023 také školní družinu, kde využívalo i mimoškolní 

volnočasové aktivity. Další dětí navštěvovaly kroužky, které nabízela organizace DON 

BOSKO v Havířově. Uživatelé byli (a jsou) podporování v kontaktech s lidmi mimo Benjamín 

(vytváření, udržení a rozvíjení mezilidských vztahů). Volný čas pomáhali dětem a mladým 

lidem v DOZP Benjamín v Havířově smysluplně naplňovat i dobrovolníci z organizace ADRA 

v Havířově. V roce 2023 jsme spolupracovali s 12 dobrovolníky. Jejich pomoci si moc vážíme, 

a i na konci prázdnin 2023 jsme pro ně uspořádali slavnost, kterou si společně s dětmi moc 

užili, i když nám počasí zrovna moc nepřálo. Pokračovala také spolupráce s paní Yvonou 

Kovalovskou a jejími kolegyněmi z České spořitelny v Ostravě v rámci firemního 

dobrovolnictví. Díky tomu navštívily děti s nejvyšší mírou podpory o prázdninách ZOO a 

v adventním čase i Vánoční městečko v Havířově. Sportovní aktivity jsme pro děti a mladé lidi 

zajišťovali i díky spolupráci s panem Josefem Ráblem, který se stal naším dobrovolníkem, a i 

v roce 2023 pro děti z Benjamínu zorganizoval v rámci akce Světový den shybů sbírku, díky 

které jsme získali finanční dar, který mezi sebou účastníci této akce vybrali. Sportování, 

poznávání přírody, ale i muzikoterapii se děti mohly věnovat i na zimním a letním 

několikadenním pobytu ve středisku ekologické výchovy Švagrov. Užily si tak čerstvého 

vzduchu na horách, hodně zábavy a krásných chvil uprostřed krásné přírody. I v roce 2023 měli 

uživatelé možnost díky finančnímu daru od Nadace Agrofert ve výši 120 000,- Kč pravidelně 



 

- 13 - 

 

využívat canisterapii, která je pro ně velmi přínosná a důležitá. Děti i mladí lidé z Benjamínu 

běžně využívají i služby dostupné v Havířově a jeho nejbližším okolí (cukrárny, kavárny, 

restaurace, obchody, knihovnu, kino, divadlo, kulturní akce, trhy, sportoviště atp.). Jezdí i na 

výlety nebo akce mimo Havířov. Využívali aktivity v klubu Šance v městě Petřvald. Někteří 

z uživatelů se zúčastnili akce Dýňobraní v Klimkovicích a zapojili se i do dlabání dýní a soutěže 

o tu nejkrásnější. S podporou pracovníků cestují nejen služebními automobily, ale také 

autobusovou nebo vlakovou dopravou. Volný čas mohli trávit také na zahradě, kde měli 

k dispozici nové bazény, trampolínu a houpačky.  S podporou pracovníků mohli grilovat různé 

dobroty, zapojovat se do pěstování bylinek, rajčat atp. V letních měsících se za pěkného počasí 

na zahradě konaly i canisterapie nebo muzikohraní s prvky muzikoterapie. Podporujeme a 

pomáháme dětem a mladým lidem z Benjamínu řešit jejich záležitostí. Pokračovala spolupráce 

s právníkem JUDr. Matiaškem ve věci řízení o opatrovnictví s cílem, aby uživatelé nebyli 

omezováni na svéprávnosti, ta jim byla zachována a byl jim stanoven opatrovník s potřebnými 

kompetencemi. V tomto smyslu jsme opět podávali návrhy příslušnému soudu. Bohužel ani 

jednomu z návrhů soud nevyhověl. Našim posláním je mimo jiné i podpora děti při 

znovunavázání rodinných vazeb a pomoc při jejich návratu do rodinného prostředí. V roce 2023 

se podařilo podpořit další dítě v přechodu do pěstounské péče. Podařilo se tak díky intenzivní 

spolupráci Benjamínu s pěstounem a OSPOD pomoci dalšímu dítěti odejít z ústavního do 

přirozeného rodinného prostředí. V posledním čtvrtletí roku 2023 se tři dospělí uživatelé 

přestěhovali do střediska DOZP v Karviné a do střediska v Havířově se po intenzivní přípravě 

v rámci plánu přechodu přestěhovalo 5 děti, proto všechny přechod do Benjamínu zvládly bez 

problémů. Pro uživatele jsme ve spolupráci s odbornými lékaři, firmami, rodiči či opatrovníky 

zajistili potřebné kvalitní pomůcky, které odpovídají jejich potřebám např. zdravotní kočáry, 

zdravotní vozíky a jiné zdravotní pomůcky, komunikační pomůcky, polohovací pomůcky atp. 

V době adventu děti v Benjamínu navštívil Mikuláš s Čertem, kteří jim přinesli nejen sladkosti, 

ale i příjemně strávené chvíle. Se zástupci zřizovatele panem náměstkem hejtmana MSK Bc. 

Jiřím Navrátilem MBA a vedoucím odboru sociálních věcí Mgr. Alešem Neuwirthem, děti 

ozdobily vánoční stromečky a dostaly také spousty dobrot, které jim pak zpříjemnily sváteční 

chvíle. I letos děti dostaly dárky pořízené v rámci charitativní akce „Strom splněných přání“, 

kterou každoročně organizuje HM Globus.  Díky dárcům dostaly děti i další dárky a pomůcky, 

stejně tak i sladkosti, ovoce a cukroví. Další hračky jsme mohli zajistit i díky daru z Fondu 

primátora Statutárního města Havířova na rok 2023. Díky darům byly pro děti zajištěny i 

sladkosti a další pochutiny, džusy, limonády, ovoce a cukroví. Nechyběly ani vánoční perníčky 

a další sladké pečivo, které dětem, stejně jako o Velikonocích, darovali pracovníci Penzionu 

Velký Mlýn v Hlučíně. O krásnou atmosféru se zasloužili také pracovníci DOZP Benjamín 

středisko v Havířově ať už výzdobou, napečením cukroví či zajištěním pohoštění na vánoční 

svátky, Silvestra i Nový rok.  

 



 

- 14 - 

 

V bazénu                                                                                           

 
 

 
                                                Na sněhu                                                                                                                                                      

                                                 
  

 



 

- 15 - 

 

 

 

 

DOZP Karviná 

V DOZP Karviná v roce 2023 byli zaměstnanci průběžně vzděláváni v oblastech AAK, 

struktury a vizualizace, sexualitě lidí s mentálním postižením, v práci s rizikem, v oblasti poruch 

autistického spektra a v prevenci a řešení konfliktů v sociálních službách. Nadále pokračuje 

spolupráce s konzultantkou v oblasti podpory využívání AAK Mgr. Bohdanou Herzánovou. 

Individuálně je nastavována funkční komunikace u každého uživatele. Z dobré praxe vyplynula 

individuální potřeba uživatelky zvizualizovat jídelní a nápojový lístek z blízké kavárny, kterou 

uživatelka ráda navštěvuje. Díky individuálně nastavené komunikaci s využitím AAK zvládl 

uživatel s kombinovaným postižením, slepotou a náročným chováním v minulém roce 

stomatochirurgické vyšetření v celkové anestezii ve FN Ostrava. 

Již dlouhodobě probíhá spolupráce s p. Mgr. Kateřinou Balickou v oblasti metodické podpory 

pro krizové plánování a řešení potřeb uživatelů s chováním náročným na péči. 

S Mgr. Jaroslavou Krömerovou nadále spolupracujeme v oblasti aktualizace a nastavování 

pravidel v organizaci. V průběhu roku 2023 byla aktualizována tato pravidla: SQ č. 3. „Jednání 

se zájemcem o službu“ a SQ č. 5. Individuální plánování“. V DOZP v Karviné žijí především 

lidé s chováním náročným na péči, proto podporujeme vzdělávání zaměstnanců v dané oblasti, 

dále se snažíme o zajištění efektivního počtu zaměstnanců působících na domácnostech a 

především cílenou individuální podporou, aktivitami uživatelů a také terapeutickými činnostmi 

uživatelů tak, by byla služba pro uživatele bezpečná a odpovídala jejich potřebám. V roce 2023 

i nadále 2 uživatelé využívali služby sociálně-terapeutické dílny (dále jen STD) Eben-Ezer 

Český Těšín. Uživatelé rozvíjeli své pracovní dovednosti v keramické a košikářské dílně. Tuto 

službu navštěvovali 3x týdně. Spolupracujeme rovněž se sociálně-terapeutickou dílnou Effatha 

v Karviné, kterou navštěvuje jeden uživatel. Dílnu navštěvuje jedenkrát týdně a své pracovní 

dovednosti rozvíjí v keramické dílně.  

Další velmi oblíbenou aktivitou jsou terapeutické činnosti, a to nejen canisterapie, ale také 

návštěvy v klubu Šance ve středisku volného času Domek v Petřvaldě. V minulém roce se zde 

uživatelé zúčastnili muzikoterapie, výroby adventních věnců apod. Jako každý rok proběhlo 

v letním a v předvánočním období setkání s opatrovníky a s přáteli.  

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 16 - 

 

 Advent v Karviné 

 

                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 17 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Canisterapie 

      
 

 

 

 

 

 

 

DZR Petřvald 

Služba Domov se zvláštním režimem se zaměřuje na používání metod augmentativní a 

alternativní komunikace (dále jen AAK). Od března 2023 byla navázána spolupráce s externí 

konzultantkou paní Mgr. Bohdanou Herzánovou v oblasti AAK, v oblasti individuálních 

činností s uživateli, účastní se týmových schůzek na setkávání týmů pracovníků služby. 

V oblasti AAK byly aktualizovány komunikační deníky uživatelů. Pokračovala práce na 

počítači u třech uživatelů. Zaměstnanci byli na domácnosti podporování v opakování gest a 

rozšiřování slovní zásoby v gestech.    

Organizace klade důraz na vzdělávání pracovníků. Témata jsou důsledně volena tak, aby 

pracovníci zvládali potřebné dovednosti s ohledem na potřeby uživatelů. Proběhla tato 

vzdělávání: Školení 1. pomoci, Jak dosáhnout rovnováhy mezi osobním a pracovním životem, 



 

- 18 - 

 

BOZP, Specifické potřeby a smyslové vnímání u lidí s PAS, Aktivizační a relaxační techniky, 

Supervize, Sexualita, Workshop v AAK, Výcvik v gestech DAR, Manažerská supervize, 

Školení řidičů.  V roce 2023 probíhaly schůzky pracovní skupiny pro standardy kvality 

v organizaci Benjamín, p. o., kterých se účastnili ředitelka organizace, vedoucí středisek 

případně služeb, sociální pracovníci a odborní konzultanti.   

I přes vysokou náročnost práce s touto cílovou skupinou se nám daří začleňování osob s PAS 

do společnosti, a to i díky dobrovolné činnosti. Jeden uživatel navštěvoval Praktickou školu 

Mateřské, základní a střední školy Slezské diakonie v Karviné, jiný uživatel navštěvoval klub 

Šance. Pravidelně byly realizovány výjezdy se třemi uživateli, které byly přizpůsobeny jejich 

potřebám. Uživatelé nakupovali v místních obchodech, navštěvovali místní restaurace, 

knihovnu, kadeřnictví, sběrnu apod. Byly realizovány muzikoterapeutické relaxace.  Uživatelé 

každodenně trávili svůj volný čas na zahradě. Dva uživatelé se v září zúčastnili akce „Den rodin 

s otevřeným srdcem aneb spolu ruku v ruce“ pořádaným Moravskoslezským krajem v Trojhalí 

Karolina v Ostravě. 

 

 

 

  Procházka ostravským parkem                           Zahradnické práce 

          
 

 

 

 

h) Plány do budoucna 

 

Zpracování projektu na finanční podporu individuální canisterapie na rok 2024 pro DOZP 

v Havířově. 

Spolupráce s úřadem práce na projektu „Šance na práci v MSK“. 

Personálně stabilizovat pracovní týmy ve střediscích DOZP Petřvald a Karviná dle plánu 

personální optimalizace. 

Realizace akce „Sanace balkonu DOZP Petřvald“. 

 



 

- 19 - 

 

 

 

 

 

 

ch) Hospodaření organizace 

 

Hlavní finanční zdroje 

 

Příspěvek na provoz z kapitoly 313 - MPSV  47 337 975,- 

Příspěvek na provoz zřizovatele    9 300 000,- 

Příjmy od uživatelů  24 503 146,- 

Zdravotní pojišťovny    4 266 476,- 

Dotace měst (Petřvald, Havířov, Karviná), nadace VIA         70 000,- 

Peněžní dary       247 710,- 

 

Náklady                           89 712 773,01 

Výnosy                            89 712 773,01 

Hospodářský výsledek                    0,- 

 

 

i)Poděkování sponzorům: 

Vážení přátelé,  

chtěli bychom vám touto cestou velmi poděkovat za finanční a materiální podporu činnosti 

organizace, moc si toho vážíme a věříme, že budeme mít i nadále možnost zažívat Vaši 

velkorysost a ochotu dál podporovat a pomáhat lidem, kteří v Benjamínu p. o. žijí. 

Jmenovitě pak děkujeme především: 

 

Zřizovateli – Moravskoslezskému kraji za finanční podporu 
 

Nadace Agrofert 

            
 

Ze srdce děkujeme za poskytnutí finančního daru v částce 120 000,- Kč, díky kterému jsme 

mohli dětem v DOZP Benjamín středisko v Havířově poskytovat canisterapii po celý rok 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 20 - 

 

Globus ČR, k. s. Hypermarket Globus Havířov 
 

 

Velice děkujeme za opakovanou možnost zapojení do akce „Strom splněných přání“, kdy 

zákazníci i zaměstnanci Hypermarketu Globus darovali dětem z DOZP Benjamín, p. o. 

středisko v Havířově vánoční dárky dle jejich přání. 

 

 

Dále patří náš velký dík: 

 

Z peněžní dary: 

Občianské združenie Tradičné ľudové umelecké remeslá  42 271,20           
PharmDr. Kamila Danačíková     20 000,- 

Duhové noty z. s.       16 145,- 

Josef Rábl        15 500,- 

Antonín Mička       10 000,- 

Ing. Petr Valošek       10 000,- 

Město Petřvald       10 000,- 

Nadace Via            6 000,- 

Libor Březný                     3 000,- 

Vlastimil Vidlář         1 000,- 

 

Za nepeněžní dary: 

Distrimed s.r.o.   (zdravotnický materiál)                                        35 977,- 

Pavlína Dohnalová (TV)                                                                  10 990,- 

Statutární město Havířov (hračky,rádia)                                          9 941,-  

Asociace technických diagnostiků České republiky z.s.  

(didaktické pomůcky)                                                                       8 030,- 

Ing. Jiří Tomčala NAM SYSTÉM, a.s. (nápoje, pochutiny)            7 500,- 

 

 

 

Děkujeme za pomoc a spolupráci Dobrovolnickému centru ADRA Havířov, spolupracující 

organizaci Domov Jistoty, paní Andrei Macháčkové za dlouhodobou spolupráci při realizaci 

canisterapie a všem našim podporovatelům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 21 - 

 

i) Public relations 2023 

 

Havířovský expres   -  7/2023 

Televize POLAR     -   7/2023 

Facebook                  -  7/2023 

web fabexmedia. cz –  9/2023  https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-

zazemi-i-handicapovanym-obcanum/ 

Radniční listy            - 2/2023 

Webové stránky ADRA Havířov - průběžně 

TV FABEX              - https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-zazemi-

i-handicapovanym-obcanum/ 

Reportáž Českého rozhlasu Ostrava - https://ostrava.rozhlas.cz/ctyrlistek-pro-hafany-a-klub-

sance-ve-stredisku-volneho-casu-v-petrvalde-9020394 

Zpravodaj města a lázní Klimkovic s názvem „Ohlédnutí za Farmářskými trhy a 

Dýňobraním“            -  9/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               2) Zpráva o činnosti – jednotlivé sociální služby 

 

 

 

DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 

 

1. Benjamín, příspěvková organizace 

2. Identifikátor – 4878366 

3. Místa poskytování sociální služby 

Místa poskytování sociální služby 

Modrá 1705, Petřvald 

Moskevská 1588/7a, Havířov – Město 

Vydmuchov 1834/10a Karviná - Fryštát 

 

 

https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-zazemi-i-handicapovanym-obcanum/
https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-zazemi-i-handicapovanym-obcanum/
https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-zazemi-i-handicapovanym-obcanum/
https://www.fabexmedia.cz/svc-domek-v-petrvaldu-poskytuje-zazemi-i-handicapovanym-obcanum/
https://ostrava.rozhlas.cz/ctyrlistek-pro-hafany-a-klub-sance-ve-stredisku-volneho-casu-v-petrvalde-9020394
https://ostrava.rozhlas.cz/ctyrlistek-pro-hafany-a-klub-sance-ve-stredisku-volneho-casu-v-petrvalde-9020394


 

- 22 - 

 

DOZP středisko Petřvald

 

 

 

 

 

 

 

 

 DOZP Petřvald       

 

 

 



 

- 23 - 

 

DOZP středisko Havířov

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOZP středisko Havířov 

 
 

 

 

    

 



 

- 24 - 

 

  DOZP středisko Karviná 

   
 

 

 

4. Převažující cílová skupina - Osoby s mentálním, kombinovaným, tělesným, 

sluchovým, zdravotním a zrakovým postižením 

5. Věková kategorie uživatelů -   3–66 let 

6. Kapacita sociální služby v roce 2023 

Místa poskytování sociální služby Kapacita 

Modrá 1705, Petřvald 24 

Moskevská 1588/7a, Havířov – Město 24 

Vydmuchov 1834/10a Karviná – Fryštát 18 

Celková kapacita sociální služby 66 

 

 

7. Obložnost v uplynulém roce 

Středisko Petřvald 100,00 % 

Středisko Havířov   91,70 % 

Středisko Karviná   89,54 % 

 

8. Charakteristika poskytované služby 

      Domov pro osoby se zdravotním postižením realizuje své služby ve třech střediscích:    

      Petřvald – dospělé osoby s těžkým zdravotním a kombinovaným postižením, kapacita   

      tohoto střediska je 24 osob. 

      Havířov – děti (primárně se soudem nařízenou ústavní výchovou) a mladí dospělí s těžkým  

      zdravotním a kombinovaným postižením, kapacita toho střediska je 24 osob. 

      Karviná – dospělé osoby s těžkým zdravotním a kombinovaným postižením, kapacita   

      tohoto střediska je 18 osob. 

 



 

- 25 - 

 

 

9.  Přehled uživatelů služby 

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 DOZP středisko Petřvald 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 11 13 24 

 Věk 
věkové rozpětí 28-66 20-49 20-66 

věkový průměr 42,9 37,3 37,9 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 0 0 

III těžká závislost 1 0 1 

IV úplná závislost 10 13 23 

 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 2 2 4 

těžké 6 8 14 

hluboké 3 3 6 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
7 9 16 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
0 1 1 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 
 

10.2 počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 - 34 
z toho  - 12 žen  

 - 22 mužů 

 
10.3 průměrná čekací doba zájemců o službu  - 44 měsíců 

  

                        
 

 

2

20

2

Grafické znázornění počtu 
uživatelů dle věku

uživatelé ve věku 19-26 let uživatelé ve věku 27-50 let

uživatelé ve věku nad 50 let



 

- 26 - 

 

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 DOZP středisko Havířov 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 9 14 23 

 Věk 
věkové rozpětí 6-22 4-21 6-22 

věkový průměr 15,8 13 14 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 1 1 

III těžká závislost 3 1 4 

IV úplná závislost 6 11 17 

  

   Dítě s nařízenou ústavní výchovou v době přijetí do DOZP nepobíralo příspěvek na péči, žádost byla    
   podána v prosinci 2023 a je stále v řízení. 

 
 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 2 3 5 

těžké 5 11 16 

hluboké 2 0 2 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 

5 9 14 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
0 0 0 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 

 
10.2 počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 - 7 

z toho  - 2 ženy  
 - 5 mužů 

 

10.3 průměrná čekací doba zájemců o službu  - 29 měsíců 

  

                
 

7

41

11

Grafické znázornění počtu uživatelů

mladí dospělí ve věku 19-26 let

děti do 18ti let se smlouvou o poskytování služby

mladí dospělí s prodlouženou ústavní výchovou do 19ti let

děti s ústavní výchovou do 18ti let



 

- 27 - 

 

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 DOZP středisko Karviná 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 5 13 18 

 Věk 
věkové rozpětí 28-41 20-56 20-56 

věkový průměr     38,98 40,2 39,86 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 1 1 

III těžká závislost 0 0 0 

IV úplná závislost 5 12 17 

 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 0 1 1 

těžké 5 9 14 

hluboké 0 3 3 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
0 1 1 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
5 12 17 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 
 

10.2 počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 - 6 
z toho  - 3 ženy  

                                 3 muži 

 
10.3 průměrná čekací doba zájemců o službu  - 30,9 měsíců 

  
 

                 
 

 

3

13

2

Grafické znázornění počtu uživatel 
dle věku

uživatelé ve věku 19-26 let uživatelé ve věku 27-50 let

uživatelé ve věku nad 50 let



 

- 28 - 

 

 
11.  Personál 

 

DOZP 

 

 
 
 
 
  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 

dni 
31.12.2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 13,80 12,87  0  0  5,50  5,13  1,16  1,08  6,25  5,83  0,89 0,83  0  0 

Vyšší odborné 3,00 2,80  0  0  3,00  2,80  0  0  0  0  0  0  0  0 

Úplné střední 44,46 41,47  0  0 32,25 30,08  7,75  7,23  0  0  4,46  4,16  0  0 

Vyučen 38,94 36,31  0  0 26,00 24,24  0  0  0  0  0  0 12,94 12,07 

Základní 7,03 6,55  0  0  5,00  4,66  0  0  0  0  0  0 2,03   1,89 

Celkem 107,23 100  0  0 71,75 66,91  8,91  8,31  6,25  5,83  5,35  4,99 14,97 13,96 

 

 

 

                          
 

 

 

                  

 
12. Zhodnocení stavu bezbariérovosti objektů 

Všechna střediska i služby domova Benjamín, p. o. jsou bezbariérová. Ve všech střediscích 

DOZP je k dispozici výtah. Ve středisku v Havířově je výtah evakuační.       

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60
70

80

pracovník v
sociálních službách

zdravotní sestra sociální pracovník

Řada1 71,75 8,91 6,25

pracovník v 
sociálních 

službách; 71,75

zdravotní sestra; 
8,91 sociální pracovník; 

6,25

Grafické srovnání počtu pracovníků v přímé péči



 

- 29 - 

 

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

 
 

1. Benjamín, příspěvková organizace 

2. Identifikátor – 8580593 

3. Místo poskytování sociální služby 

Modrá 1705, Petřvald 

4. Převažující cílová skupina - Osoby s mentálním a kombinovaným postižením 

5. Věková kategorie uživatelů – 18 - 64 let 

6. Kapacita sociální služby v roce 2023 – 8 uživatelů 

7. Obložnost v uplynulém roce – 100 % 

8. Charakteristika poskytované služby 

Domov se zvláštním režimem režimem realizuje své služby v Petřvaldu pro dospělé 

osoby s těžkým zdravotním a kombinovaným postižením a poruchou autistického 

spektra. Kapacita služby je 8 osob. 

9. Přehled uživatelů služby 

 
 

 



 

- 30 - 

 

9.1 přehled uživatelů k 31. 12. 2023 DZR 

 Ženy Muži Celkem 

Počet uživatelů 1 7 8 

 Věk 
věkové rozpětí 28 23-48 23-48 

věkový průměr 28 31,3 30,9 

 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 0 0 0 

I lehká závislost 0 0 0 

II středně těžká závislost 0 0 0 

III těžká závislost 0 2 2 

IV úplná závislost 1 5 6 

 

9.2 typ postižení uživatelů k 31. 12. 2023 
 

Typ postižení 
Počty uživatelů 

Ženy Muži Celkem 

osoby s mentálním postižením 

lehké 0 0 0 

střední 0 5 5 

těžké 1 2 3 

hluboké 0 0 0 

osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 

mentální postižení), osoby bez psychiatrické diagnózy 
0 0 0 

osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 

psychiatrickou diagnózou 
1 7 8 

osoby s psychiatrickou diagnózou  0 0 0 

 
 

10.2 počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2023 - 17 
z toho  -   1 žena  

 - 16 mužů 

 
10.3 průměrná čekací doba zájemců o službu  - 38,1 měsíců 

  
 

                 
 

 

 

 

 

3

5

0

Grafické znázornění počtu uživatel dle věku

uživatelé ve věku 19-26 let uživatelé ve věku 27-50 let

uživatelé ve veku nad 50 let



 

- 31 - 

 

10. Personál 

  

Vzdělání  

Počet pracovníků 
celkem 

Počet pracovníků 

Přepočtený 
stav (PS) ke 

dni 
31.12.2023 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní Pedagogičtí 
pracovníci  

Pracovníci 
v sociálních 
službách 

Zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

Vysokoškolské 1,95 12,88  0  0  1  6,61  0,09  0,59  0,75  4,95  0,11  0,73  0  0 

Vyšší odborné 1,00 6,61  0  0  1  6,61  0  0  0  0  0  0  0  0 

Úplné střední 6,04 39,89  0  0  5,25 34,67  0,25  1,65  0  0  0,54  3,57  0  0 

Vyučen 5,04 33,29  0  0  3 19,82  0  0  0  0  0  0  2,04 13,47 

Základní 1,11 7,33  0  0  0 0   0  0  0  0  0  0  1,11 7,33  

Celkem 15,14 100  0  0 10,25 67,71  0,34  2,24  0,75  4,95  0,65  4,30  3,15 20,80 

 

 

 

                 
                  

 

                  

 

                 

12. Zhodnocení stavu bezbariérovosti objektu 

Služba DZR je zcela bezbariérová, nachází se v prvním NP objektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

pracovník v
sociálních službách

zdravotní sestra sociální pracovník

Řada1 10,25 0,34 0,75

pracovník v 
sociálních 

službách; 10,25

zdravotní sestra; 
0,34

sociální pracovník; 
0,75

Grafické srovnání počtu pracovníků v přímé péči



 

- 32 - 

 

 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

V roce 2023 nebyla organizace Benjamin, p. o. požádána o poskytnutí informací dle zákona 

č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

- 33 - 

 

                   Přehled kontrol provedených vnějšími orgány 
                                           v roce 2023 

 
Benjamín, příspěvková organizace 

 
 
Kontrola byla provedena následujícími vnějšími orgány: 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

Termín kontroly: 9. 11. 2023 

Předmět kontroly: Kontrola výdejny jídel – kontrola teplot vydávaných pokrmů, místo kontroly 

Petřvald 

 

Výsledek kontroly: Teplota jídel není bezpečná a jídla mohou podporovat růst patogenních 
mikroorganismů nebo tvorbu toxinů. Výrobky nesmí být udržovány při teplotách, které by mohly 

vést k ohrožení zdraví. 

Nedostatky byly vyřešeny. 

 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

Termín kontroly: 29. 11. 2023 

Předmět kontroly: Kontrola výdejny jídel – kontrola teplot vydávaných pokrmů, místo kontroly 

Karviná 

 

Výsledek kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny. 

 

Ing. Iveta Kováčová 

Termín kontroly: 11. 4. – 11. 5. 2023 

Předmět kontroly: Ověření použití a účtování dotace poskytnuté Moravskoslezským krajem v rámci 

Dotačního programu na podporu poskytování sociálních služeb pro rok 2022 financovaného 

z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022. 

 

Výsledek kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny. 

 

Hasičský záchranný sbor České republiky 

Termín kontroly: 15. 6. 2023 a 14. 7. 2023 

Předmět kontroly: Dodržování povinností stanovených zákonem o požární ochraně a dále povinností 

vyplývajících ze souvisejících předpisů, místo kontroly: středisko DOZP Havířov. 

 

Výsledek kontroly: Byly zjištěny nedostatky, které jsou průběžně odstraňovány. Byla udělena pokuta 

ve výši 20 000 Kč.  

 



 

- 34 - 

 

Moravskoslezský kraj 

Termín kontroly: 3. 5. – 11. 5. 2023 

Předmět kontroly: Hospodaření s veřejnými prostředky. 

 

Výsledek kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny 

 

Moravskoslezský kraj 

Termín kontroly: 15. 6. – 20. 6. 2023 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola finančních prostředků poskytnutých na základě Sdělení 
zvýšení závazného ukazatele čj. MSK 37948/2022 a čj. MSK 127638/2022 účelově určených na 

financování uznatelných nákladů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních 

služeb zařazených v Krajské síti sociálních služeb se statusem ,,základní“, rok 2022. 

 

Výsledek kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny 

 

 

Moravskoslezský kraj 

Termín kontroly: 22. 11. – 23. 11. 2023 

Předmět kontroly: Poskytování sociálních služeb dle č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

v platném znění. 

 

Výsledek kontroly: Kontrola neshledala žádné závažné pochybení v poskytování sociálních služeb a 
v různých oblastech jsme byli vyhodnoceni jako příklad dobré praxe. Dle sdělení kontrolní skupiny 

vyplynulo, že nejsou aktuální počty zaměstnanců vzhledem k druhu a kapacitě poskytované služby 

optimální. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 35 - 

 

Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců příspěvkové organizace se 

„Zprávou o činnosti organizace“ 

 

Zaměstnanci organizace Benjamín, p. o. budou seznámeni se „Zprávou o činnosti organizace“ 

nejpozději do 15. 4. 2024. 

 

 

 

 

 

Zpracovatel zprávy o činnosti a plnění úkolů PO MSK za organizaci 

jméno:  Darja Kuncová a kolektiv 

datum:             15. 3. 2024 

telefon:             596 541 149 

e-mail:             darja.kuncova©nas-benjamin.cz 

 

 

 

 

 
 


